БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
КРАСНОКАМА РАЙОНЫ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОН

ХАКИМИЭТЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОКАМСКИЙ РАЙОН
РЕСП У БЛИКИ БАШКОРТОСТАН

№ УОЗ-З

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« Ай » 20 Г.

Об организации выдачи продуктовых
наборов обучающимся, имеющим
право на обеспечение бесплатным
питанием; в период их обучения в
дистанционной форме, за
исключением обучающихся по
образе вател ьны м програм ма м
начал ьного образования в
муниципальном районе
Краснокамский район Республики
Башкортостан

В целях обеспечения продуктовыми наборами обучающихся, имеющим
право на обеспечение бесплатным питанием, в соответствии Федеральным
законом от 29,12.2012г. Ж273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Законом Республики Башкортостан от 24,07.2000г. №87-з «О государственной
поддержке многодетных семей в Республике Башкортостан», Государственной
программой «Развитие образования в Республике Башкортостан»,
утвержденной постановлением Правительства Республики Башкортостан от
21.02.2013г. №54, во исполнения п.13 Указа Главы Республики Башкортостан
от 18.03.2020г. №УГ-111 «О введении режима «Повышенная готовность» на
территории Республики Башкортостан в связи с угрозой распространения в
Республике Башкортостан новой коронавирусной инфекции (COVID-2019)» и в
соответствии с письмом Министерства образования и науки Республики
Башкортостан от 17.1 1.2020г. №16-14755 на период обучения в дистанционной
форме, Администрация муниципального района Краснокамского района
Ресну б л и ки Баш кортостан:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить список продуктового набора, подлежащего выдаче
обучающимся, имеющим право на обеспечение бесплатным питанием, в период

их обучения в дистанционной форме, за исключением обучающихся по
образовательным программам начального образования (приложение №1).

2. Организовать выдачу продуктовых наборов родителям (законным,
представителям) обучающихся, имеющих право на обеспечение бесплатным
питанием в период их обучения в дистанционной форме, за исключением
обучающихся по образовательным программам начального образования,
имеющим право на обеспечение бесплатным питанием.

3. Утвердить Порядок организации выдачи продуктовых наборов
обучающимся, имеющим право на обеспечение бесплатным питанием, в период
их обучения в дистанционной форме, за исключением обучающихся по
образовательным программам начального образования (приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации по социальным вопросам и кадрам
Администрации муниципального района Краснокамский район Республики
Башкортостан.

/’/*' 5 V- '

. **■ М . Z *■ л . v" \ *
/•'О О ‘>7^ Д' ■' 5 " \

X Г л_ /ft. Хфл '• у \ J £ V-4 к

Глава Администрации V 4 Р.М. МУСИН

Приложение № 1
к постановлению Администрации

муниципального района
Краснокамский район

Республики Башкортостан
от «./у? »' 2020г. № /ОПг

Списки продуктовых наборов обучающимся, имеющим право на
обеспечение бесплатным питанием, переведенных образовательными

организациями, на дистанционное обучение, за исключением обучающихся
по образовательным программам начального образования

1. Перечень и норма, продуктового набора на 10 дней для
обучающихся из многодетных и малоимущих семей в размере 55 рублей в день
на одного обучающегося согласно рекомендациям:

№ Наименование продуктов Производитель
продукта

Объем продуктов,
подлежащих к выдаче за

10 учебных дней
550,0 руб.

1. Сахар 0,8 кг с.Раевка 1 шт
2. Рис 0,8 кг Краснодарский

край
1 шт.

3. Сгущенное молоко 380 гр. с. Прибельский 1 шт.
4.

■
Растительное масло
«Аннинское» 0,9 л

Ростовская
область

1 шт.

5. Макароны «Щебекинские»
спагетти 0,45 кг

Белгородская
область

1шт.

6. Макароны «Щебекинские»
рожки 0,45 кг

Белгородская
область

1 шт.

7. Сок «Сады Иваныч» 0,2 л г. Самара 2шт.
8. Баранки «Сдобные» 0,35 кг г.Нефтекамск 1шт.
9. Чай «Теа Стан» 100 гр. г\ Уфа 1 шт.
10. Печенье «Юбилейное» 112 гр 1 шт.

2. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, и
детей-инвалидов на 10 дней в размере 100 рублей в день:

№> I кшменование продуктов Производитель
продукта

Объем продуктов,
подлежащих к выдаче за

10 учебных дней
1000,0 руб.

]. Сахар 0,8 кг с.Раевка 2 шт
9 Сок «Иваныч» । л. г.Самара 2 шт.

4

3. Рис 0,8 кг Краснодарский
край

1 шт

4. Гречневая крупа 0,8 г. У фа 2 шт
5. Сгущенное молоко 380 гр с. Прибельский 1 шт
6. Растительное масло

«Ан нинское » 0.9л
Ростовская

область
1 шт

7. Макароны «Щебекинские»
спагетти 0,45 кг

Белгородская
область

1 шт

8. Макароны «Щебекинские»
рожки 0,45 кг

Белгородская
область

1 шт

9. Баранки «Сдобные» 0,35 кг г. Нефтекамск 1 шт
10. Чай «Теа Стан» 100 гр. г. Уфа 1 шт
11. Тушенка 1 сорт. 0,5 кг г.Нефтекамск 1 шт
12. Печенье «Юбилейное» 112

. Щ......... ... ____
2 шт

В списке продуктового набора возможны изменения, согласно перечню
продуктов из дополнения к письму МО РБ от 17.11,2020г. №16-14755.

У правя яющи й делам и Р.А. Гареев

Приложение №2
к постановлению Администрации

муниципального района
Краснокамский район

Республики Башкортостан
от « 2020г. №/Ш<?

Порядок организации выдачи продуктовых наборов обучающимся,
имеющим право на обеспечение бесплатным питанием, переведенных

образовательными организациями, на дистанционное обучение, за
исключением обучающихся по образовательным программам начального

образования

1. Общие положения

1.1. Продуктовые наборы, подлежащие к выдаче в период
дистанционного обучения обучающимся, имеющим право на обеспечение
бесплатным питанием, за исключением обучающихся по образовательным
программам начального общего образования, формируется за счет средств
бюджета Республики Башкортостан, местного бюджета.

1.2. Состав продуктового набора для обучающегося, имеющего право на
обеспечение бесплатным питанием, указан в Приложении 1.

2. Категории детей, которым предоставляются продуктовые наборы.

2.1. Бесплатные продуктовые наборы предоставляются обучающимся:
детям, с ограниченными возможностями здоровья;
детям..инвалидам;
детям из многодетных малоимущих семей.

3. Порядок предоставления продуктовых наборов.

3.1. Классные руководители формируют списки обучающихся,
имеющих право на обеспечение бесплатным питанием: (далее - льготники),
которым' предоставляется горячее питание за счет средств бюджета Республики
Башкортостан в образовательной организации.

3.2. Родитель (законный представитель) обучающегося направляет
классному руководителю копию (фото-, скан-копию) заявления об обеспечении
обучающегося продуктовыми наборами, заполненного по установленной
форме, посредством любого доступного вида связи (электронная почта,
социальные сети и др.). Заявление от родителей предоставляется один раз.

3.3. Руководитель образовательной организации назначает работника,
ответственного за сопровождение процесса обеспечения продуктовыми
и аб о р а м и о б у ч а ю щ и х с я.

6

3,4, Классный руководитель, руководствуясь результата.'.::, сверки
списком льготников, формирует список детей (ведомость), которые Г _?т
обеспечиваться продуктовыми наборами, при этом передает их ответе. =. г
работнику.

3.5, Руководитель образовательной организации
соответствующий приказ, утверждающий список льготников.

3.6. Ответственный работник направляет соответствующую : г .
указанием количества продуктовых наборов и латой поставки постав _
питания для обучающихся 5-11 классов раздельно.

3.7. Поставщик питания и образовательная организация соглассы -д-
дату (даты) поставки и место (места) выдачи продуктовых наборов. _■ .
информация направляется образовательной организацией родителю/за? :
представителю обучающегося в ответ на поступившее заявление.

3.8. Приемка продуктовых наборов осуществляется образовательной
организацией в установленном порядке на основании полного
сопроводительной документации, а также документов, предусматривав _
приемку товара.

3.9. Выдача продуктовых наборов родителям (законным
представителям) производится с периодичностью один раз в две недели п
графику, составленному учреждением. График выдачи должен быть составлен с
учетом эпидемиологических требований, не допускающих массового скопления
граждан.

3.10. Родитель^законный представитель в назначенные время и дат;
получает продуктовые наборы при предъявлении документа, удостоверяющего
личность, и подписывается о получении в ведомости.

3.11. Ответственный работник в течение следующего дня, после
последней выдачи продуктовых наборов, вносит сведения о количестве
продуктовых наборов, выданных родителям (законным представителям), по
форме «Сведения об обеспечении обучающихся льготных категорий
продуктами питания», и предоставляет его за подписью руководителя
образовательной организации в МКУ «Отдел образования» технологу.

4. Ответственность за порядок предоставления продуктовых наборов.

4.1. Ответственность' за целевое использование средств, выделенных
учреждению на предоставление продуктовых наборов, и отчетность несет

' руководитель образовательного учреждения.
4.2. Ответственность за прием заявлений от родителей (законных

представителей), предоставление отчетности и правильность выдачи
продуктовых наборов, несут классный руководитель, ответственный работник,
руководитель образо ватель н о го у чрежден ия.

У правляютций делам и Р.А. Гареев